Etenim ad primum articulum quod attinet praefata „summa sententiarum“ dicit responsum fuisse „ab omnibus negative quoad non conficientes; respectu autem conficientium dictum fuit ab omnibus quod est de iure divino, praeter unum Lusitanum (Amantem Brixiansem O. Serv.), qui dixit quoad conficientes non esse de iure divino“¹³³). Attamen, licet maior pars theologorum quoad non conficientes communionem sub utraque specie de iure divino esse negaverit, non defuerunt, qui oppositam sententiam secuti sunt. Petrus Sotto O. P. putavit quaestionem, quippe quae in conc. Constantiensi iam definita sit, disputationis obiectum esse non posse¹³⁴). Alii, ut Melchior Cornelius et Camillus Campenius O. P. expresse contra primum articulum nihil dixerunt aut sicut Joannes de Ludenna O. P. „non cupit hanc quaestionem decidi, cum multi gravissimi doctores eundem sensum habeant“¹³⁵). Deinde praefatus Amans Brixianensis per excessum dixit, sicut sacerdotes conficientes ita et

tantum panis specie, ita sint retinendae, ut nulla ratione calicis usus cuiquam sit permittendus. 3. An si honestis et Christianae caritati consentaneis rationibus concedendus alicui vel nationi vel regno calicis usus videatur; sub aliquibus conditionibus concedendus sit, et quanam sint illae. 4. An minus aliquid sumat, qui sub una tantum specie hoc sacramento utitur, quam qui sub utraque. Art. 5. De communionem parvulorum. CTr VIII, 528. Huic articulorum exemplo additur: „Dicant theologi, quae tamquam vera sive catholica recipienda, quae tamquam falsa sive haeretica reiicienda“. Ibidem.

¹³²) CTr VIII, 614—617. — Ceterum ipse ep. Massarellus confessus est se theologorum sententias annotasse in quantum ipse sensum percipere potuit. Finis enim eiusdem notationis est „colligere ex discussione dictorum articulorum, quod in summa ipsi theologi senserint, ut deinde sancta ipsa synodus iuxta eorum iudicium melius dignoscat tum falsitatem articulorum ipsorum tum veritatem catholicae fidei“ Theiner I, 490.

¹³³) CTr VIII, 614.

¹³⁴) CTr VIII, 546.

¹³⁵) CTr VIII, 544 s., 556.

laicos sub utraque specie ex iure divino communionem accipere debere¹³⁶). Alii ex contrario autumarunt laicos vel generatim non conficientes ad communionem sub utraque specie ex iure divino non teneri¹³⁷).

Simili modo minus accurata est commemorata summa sententiarum respectu conficientium. Multi enim fuerunt theologi, qui nihil hac de re dixerunt¹³⁸). Insuper fuerunt theologi, qui distinxerunt inter hoc sacramentum ut sacramentum et ut sacrificium. Sacrificantes — en tenor argumenti — tenentur ad communionem sub utraque specie, „quia ipsi repraesentant Christum in cruce